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Figur 1. Utdrag ur Esri, National Geografic world map, 
över Västra Götalands län med platsen för förundersök-
ningen markerad.
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Figur 2. Utdrag ur Esri, Open Street Map, över de centra-
la delarna av Västra Götalands län med platsen för förun-
dersökningen markerad.
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Figur 3. Efter att enheter grävts för hand upptogs 
några schakt för att söka efter anläggningar.  
Foto Johanna Lega 
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Sammanfattning
I september 2021 genomförde Kulturmiljöenheten inom 
Förvaltningen för kulturutveckling i Västra Götalands-
regionen en arkeologisk förundersökning i Ale kommun, 
Västergötland ( L1960 :9546 ). Anledningen var att kom-
munen avsåg planlägga området för bebyggelse. Forn-
lämningen utgjordes av en stenåldersboplats belägen i 
skogsmark, 45–55 meter över havet.

Spår efter boplatsen kunde konstateras i form av 
ett flintmaterial som blivit kraftigt fragmenterat på 
grund av stark hetta. Trots det gick det att urskilja och 
delvis karaktärisera resterna av en spånindustri. Cor-
tex på avslagen och på ett fåtal spån, tyder på en pro-
duktion av både kärnor och spån på plats. Analyser av 
slagtekniken kunde visa att spånen har avlösts med di-
rekt teknik genom användning av hornhammare eller 
mjuk knacksten. Platsen lokalisering, patineringen och 
typen av spån indikerar att boplatsen, trots avsakna-
den av tydligt daterade fyndtyper, kan placeras i Hens-
backatid. Boplatsens utbredning mot söder och väster 
kunde avgränsas med hjälp av flintans spridning. Inga 
anläggningar eller spår efter konstruktioner påträffades 
inom exploateringsområdet. Lämningen bedöms ha hög 
vetenskaplig potential eftersom det endast finns ett få-
tal kända tidigmesolitiska boplatser i Backadalgången.

Inledning 
I början av september 2021 utförde enheten för kul-
turmiljö inom Förvaltningen för kulturutveckling i 
Västra Götalandsregionen en arkeologisk förundersök-
ning inom fastigheten Backa 1 :13 i Nödinge socken, Ale 
kommun. Orsaken till ingreppet var att kommunen 
avsåg planlägga området för bostäder. Undersökning-
en berörde en förhistorisk boplats ( L1960 :9546 ) som 
hade påträffats vid en utredning 2013 ( Hellgren 2013 ). 
Projektet utfördes med tillstånd av länsstyrelsen i Väs-
tra Göta lands län ( diarienummer : 431-49375-2020 ). 
 Johanna Lega var projektledare och fältarbetsledare och 
övrig medverkande arkeolog var Mats Hellgren, båda 
från Förvaltningen för kulturutveckling. Deltog gjorde 
också Jonas Kamperin, masterstudent vid Göteborgs 
Universitet. Analysen av flintmaterialet har utförts av 
Kjel Knutsson vid Stoneslab och professor vid Uppsala 
universitet med särskild kompetens inom norra Skan-
dinaviens stenålder samt litiska analyser.

Syfte och metod 
Syftet med förundersökningen var att med ett veten-
skapligt arbetssätt dokumentera och avgränsa forn-
lämningen. Fornfynd skulle tas tillvara och hanteras 
med utgångspunkt i undersökningens syfte och ambi-
tionsnivå. Intentionen var att förse Länsstyrelsen med 
beslutsunderlag inför eventuell fortsatt tillståndspröv-
ning. Resultaten skulle dessutom kunna användas av 
undersökare för att bedöma och beräkna omfattningen 
av en arkeologisk undersökning men också av företa-
garen som ett planeringsunderlag.

Förundersökningen genomfördes i form av hand-
grävning av provgropar samt schaktning med gräv-
maskin. Som ett första steg togs växtligheten bort i på 
några platser med hjälp av grävmaskin. Till dessa platser 
förlades sedan ett antal grävenheter med en storlek av 
1   ×   1 meter för att bedöma flintmängden. Samtlig sla-
gen flinta som påträffades samlades in. Därefter grävdes 
resterande matjord bort i schakten för att bedöma om 
det fanns bevarade anläggningar på boplatsen. Schakt, 
anläggningar och fynd mättes in i plan med GPS. Det 
var relativt dåliga mätförhållanden på grund av den 
täta skogen och felmarginalen uppgick till omkring en 
meter. Dokumentationen utfördes digitalt i fält på en 
surfplatta med hjälp av appen Arkeo.

Landskap och fornlämningar 
Boplatsen, L1960 :9546, är belägen på ett moränbundet 
berg 45–55 meter över havet. Ett par hundra meter väs-
ter om boplatsen ligger Göta Älvdalen och i öster och 
sydöst breder backadalgången ut sig med en mängd 
stenåldersboplatser längs kanterna. Den undersökta bo-
platsen är belägen på en hylla i landskapet som sluttar 
svagt mot söder. I norr, öster och väster stiger terrängen 
något mot ett bergskrön. Växtligheten är en blandskog 
av gran, tall och lövsly och jordmånen utgörs av podsol. 
Under förnan var ett blekjordslager om 0,10–0,15 me-
ter och därunder ett sandigt fyndförande rostjordslager.

Öster om den undersökta boplatsen, L1960 :9546, lig-
ger 7 andra boplatser ( L1959 :458, L1960 :9372, L1965 :9599, 
L1965 :9007, L1960 :9371, L1959 :454, L1959 :453 ) där det 
hittats flinta och något fynd av keramik. I nordost finns 
en boplats, L1965 :9005, där flintavslag och en skaft-
hålsyxa påträffats. Söderut finns ytterligare en boplats 
( L1960 :9370 ) med förekomst av flinta. Alla dessa bo-
platser ligger inom en radie av cirka 300 meter. 
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Figur 4. Utdrag ur Esri, Open Street map och Lantmäteriets höjddata Grid 2+ i skala 1 :10 000 som visar den förundersökta 
fornlämningen samt omgivande lämningar.
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Figur 5. Plan över schakt och grävenheter med fyndspridning markerad.
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Resultat 
Sammanlagt upptogs 13 grävenheter med 1   ×   1 meters 
storlek. Därefter schaktades matjorden bort på en yta 
av omkring 70 kvadratmeter. Inga spår efter boplats-
anläggningar påträffades inom området. I den sydöstra 
delen av undersökningsområdet var flintförekomsten 
sporadisk, i söder uppgick däremot antalet till mellan 
tjugo och femtio flintavslag per kvadratmeter. Fynden 
hittades i övergången från blekjord till rostjord som var 
fyndförande i genomsnitt 0,1 meter. Vid förundersök-
ningen påträffades sammanlagt 531 flintfynd uppdelat 
på fyrtio fyndnummer.

Analys av flintmaterialet 
Av Kjel Knutsson
Våren 2021 fick Stoneslab i uppdrag av Förvaltningen 
för kulturutveckling, Västra Götalandsregionen genom 
Johanna Lega, att genomföra en teknologisk analys av 
ett flintmaterial från Nödinge. Önskemålet var en ( grov ) 
teknologisk genomgång av flintan, dess ursprungsplats 
samt om utrymme fanns inom ramen för budgeten, en 
slitspårsanalys. 

Teoretisk, metodisk  
introduktion till analysen
Föremålen placerades ( som i Stoneslabs alla projekt ) 
först in i ett dokumentationssystem som skall säkra att 
deras källvärde inte förloras genom till exempel hop-
blandning. Som första steget i att skapa denna databas 
och även som ett första steg i analysen, avfotografera-
des dessa därför tillsammans med dokumentationen 
från fyndpåsen. Därefter genomgicks föremålen och 
beskrevs med fokus på teknologiska karaktärer och 
typ av råmaterial. Vissa föremål fotades särskilt för att 
tydliggöra vissa teknologiska typer och för att kunna 
skapa en bild av materialets Chaîne Opératoire. Med 
det senare menas föremålens livshistoria, från råmaterial 
till färdigt föremål och alla de processer som genererat 
restprodukter från en tillverkningsprocess. 

Här måste vi införa några centrala begrepp som tek-
nik och metod. Dessa är viktiga eftersom valet av teknik 
och metod pekar ut kulturella praktiker och kan även 
fungera som kronologiska instrument. I det här faller 
ville vi ge den allmänna bilden av teknologiska strate-
gier som de pekas ut av kärnor, kärnfragment etcetera, 
en tydligare definition. 

Med teknik menas helt enkelt vilket instrument som 
nyttjats vid tillverkningen av avslagen och på vilket sätt 

kraften överförts från detta till kärnan. Med direkt tek-
nik menas att en hård knacksten slås direkt på kärnans 
kant och på så sätt löser avslaget, med indirekt teknik 
menas att en puns av sten eller ben placeras mot kan-
ten på kärnan och genom att slå med en hammare på 
den så löses avslaget från kärnan. Man kan även trycka 
avslag med en tryckstock och man kan använda bipo-
lär teknik genom att placera kärnan på ett hårt under-
lag och genom att slå på kärnan får en avslagslösande 
kraft från två håll.

Med metod menas det sätt på viket arbetet organi-
seras. Till exempel kärnornas form och geometri, stor-
leken på avslag och spån, anslagsvinklarna när avslag 
och spån avlöses, vilken form ett föremål ges etcetera. 
Metod finns ofta inom starka kulturella ramverk och 
är det som gör att stenbruket kunnat användas för att 
identifiera arkeologiska »kulturer«, som i denna korta 
rapport. 

Genom simuleringar av förhistoriskt stenbruk har 
spår av dessa teknik- och metodstrategier kunna defi-
nieras ( till exempel ett antal artiklar i Valentin Eriksen 
( red. ) 2000 ). Vi använde resultaten från denna typ av 
simuleringar för att identifiera stenbruket i fyndmate-
rialet från Nödinge. 

Urval
De teknologiska specialstudierna gjordes av tidsskäl på 
ett stratifierat eller riktat stickprov av materialet. En 
översiktlig bedömning av huvudsaklig verksamhet på 
platsen L1960 :9546 grundad i analysen presenteras nedan.

En första preliminär analys av materialet visar på 
en stor mängd vitpatinerad flinta på denna lokal. Det 
är även starkt brandskadat och frostsprängt. Flintan är 
mycket fragmenterad och av varierad kvalité, sannolikt 
strandflinta som följt med isen vid och efter senaste 
nedisningen. Ett antal hela noduler, om än små, har 
plockats till platsen med ej bearbetats. Många avslag 
med cortex antyder att lokalt insamlad flinta testats. Få 
formella typer, mest avslag och avslagsfragment ( mest 
plattformsmetod ), förstärkt av fragmentering beroende 
på eld- och frostverkan. Ett antal avslag i bryozoeflinta 
utmärker sig och har kommit med isen som övrig flin-
ta. Ett antal spåndelar och en fragmentarisk kärnfront 
har identifierats, dessa i en mer finkornig flinta än det 
mesta materialet. Spånen är regelbundna, har isole-
rade plattformsrester, närmast punktformade och ett 
sekundärspån delvis täckt av cortex anger produktion 
från noduler på plats. Bränning och patinering gör att 
det är svårt att uppskatta flintans egentliga färg. Bland 
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det grova, fragmenterade materialet i en mellankornig 
flinta finns fina, tunna avslag, varav en del mkt små pre-
pareringsavslag i en finkornig flinta, sannolikt kan det 
kopplas till de vaga spår av en spånteknologi som före-
kommer. Även dessa har en vit patina. Ett »mikrospån« 
och ett stycke med avspaltningar som ger det karaktären 
av en kärnfront identifierades. I ett fåtal fall uppvisar 
det patinerade materialet senare avspaltningsytor vilket 
tyder på en andra generation av sönderdelning, kanske 
många tusen år senare. Det finns även ett par grupper 
av avslag i en icke patinerad flinta som således bör till-
höra en senare aktivitet. Dessa berörs ej vidare i denna 
undersökning. På grund av materialets fragmentariska 
tillstånd, kan endast få teknologiska typer identifieras. 
Spåren av en spånindustri finns, inklusive ett ev. kärn-
frontavslag som tyder på produktion på plats. Slitspårs-
analys skulle ha kunnat utföras på avslagen och spånen i 
den finare flintan men patineringen utesluter den möj-
ligheten. Platsen lokalisering, patineringen och typen 
av spån indikerar att detta, trots avsaknaden av tydligt 
daterade fyndtyper, kan placeras i Hensbackatid. En 
sådan teknologisk analys kan jämföras med de riktade 
analyser som tidigare genomförts av Bengt  Nordqvist 
( 2000 ), men framförallt med Inger-Marie Berg  Hansens 
avhandling från 2019 av Hensbacka material. Detta kan 
leda fram till och motivera en slutundersökning inom 
ett mindre utvalt område på lokalen.

Teknologisk analys
I den andra undersökningsomgången med större fo-
kus på att utreda materialets kulturella hemvist, ge-
nomsöktes 409 avslag och avslagsfragment och den 
generella bilden från första genomsökningen stärktes. 
Dock kunde ett större antal spån och spåndelar identi-
fieras. Den andra genomgången gav också lite mer kött 
på benen vad gäller det övriga avslagsmaterialet. Detta 
diskuteras inte vidare här, det är alltför fragmenterat 
av hetta för att undersökas vidare inom ramen för den 
här undersökningen. Generellt kan sägas att fyndet 
domineras av samma flintsorter i avslagen och spånen 
och kommer sannolikt till större delen från arbetet 
med tillformning och upprätthållande av kärnan un-
der spånproduktionen. En hel del cortex på avslagen 
och på ett fåtal spån, tyder på en produktion av både 
kärnor och spån på plats. En eventuell kärnfront från 
en misslyckad kärna stödjer den tolkningen ( figur 6 ) 
liksom ett antal mycket små frontprepareringsavslag.

Genomgående även för spånen är att de har en vit 
patina och spår av bränning. De flesta fragmentariska 

spån har försvagats och brutits i samband med upp-
hettningen. Ett fåtal har brottytor ( raka brott och gång-
järnsbrott ) som uppkom vid tillslagningen.

Totalt 44 spån och spånfragment identifierades, av 
dessa var sex kompletta och elva proximaldelar. Dessa 
kan användas för att närmare analysera studera reduk-
tionstekniken, preparering, slaginstrument och kärngeo-
metrin. Vi använder oss här av Hege Damliens tillämp-
ning av Mikkel Sörensens dynamiska klassifikations-
system ( Damlien 2016 ) Den informationen kan hjälpa 
till att inringa den kulturella kontext som fyndmateria-
let kan knytas till. Här studeras den del av spånkärnans 
plattform som blir kvar på det avlösta spånet, den så 
kallade plattformsresten. En viktig distinktion mellan 
de tekniker som beskrivs i inledningsavsnittet är före-
komsten av en liten läppbildning där plattformsrestens 
kant möter avspaltningssidan. Karaktäristiskt för en 
reduktion där mjuka slaginstrument nyttjats vid spån-
avlösningen är förekomsten av läpp. Vid tryckteknik 
där spånet »rivs ut« ur kärnan, karaktäriseras det ofta 
en tydlig läppbildning. Undersökningen av spånma-
terialet från Nödinge 109 visar en tydlig dominans för 
en otydlig läpp. Ett fåtal spån uppvisar ingen läpp över 
huvud taget och endast två fall av tydlig läpp noterades. 

Figur 6. En eventuell misslyckad kärnfront slagen från 
två håll. Nödinge S1118/F1122.
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Tillsammans pekar detta på att spånen avlösts med di-
rekt, eller indirekt teknik och en användning av horn-
hammare, hornpuns eller mjuk knacksten ( Figur 2 ).
Andra kännetecken för tekniken är plattformens storlek 
och prepareringen av den kant som ansluter plattfor-
men till kärnas front. Vi börjar med en titt på formen 
och storleksvariationen. Typiskt för tryckteknik, med 
en stor kontroll av reduktionen, är en kraftig kantpre-
parering som resulterar i linsformade ofta lika stora 
plattformsrester orsakade av att tryckstocken placerar 
ett stycke in på spånkärnans plattform. Punsade spån 
har en liknande plattformsrest. Om spånen avlöses 
med direkt slag med en hornklubba eller en knacksten 
prepareras plattformen ganska hårt för att slaget läggs 
direkt på kärnans kant som då måste stå emot kraften 
utan att splittras. Vid denna teknik bildas små, smala 
plattformrester eller punktformade. Inte sällan krossas 
plattformen vid bruk av mjukt slaginstrument ( Dam-
lien 2016 : 133 ). Vi noterade följande typer i materialet :

1. Stor och tjock

2. Stor oval

3. Tunn oval

4. Liten och tjock

5. Liten

6. Punktformad

7. Krossad

I figur 8 redovisas analysen där de ljusa staplarna in-
dikerar en direkt slagteknik med hård hammare eller en 
indirekt punsteknik. Som vi skall se längre ner i texten 
så finns inga tecken på en direkt hård teknik som det 
visas av andra teknikindikerande egenskaper. I figur 9 
redovisas plattformsresteras längd bredd förhållande. 
Inom den avlånga rektangeln markeras små och tunna 
plattformsrester ( under 1, 5 millimeter tjocklek ) som 
kan vara resultatet av en hård preparering och en direkt 
slagteknik. Vi kan även notera att alla plattformsres-
terna är släta vilket visar på att man inte använt platt-
formspreparering i samband med spånproduktionen, 
en viktig iakttagelse som vi återkommer till.

De större plattformsresterna kan, som nämnts, even-
tuellt kopplas till en annan teknik, möjligen i början av 
tillformningen av en spånkärnans geometri. Här blir 
övriga kännetecken särskiljande.

Noterade karaktärer :

1. Cortex

2. Ej preparerad

3. Preparering med små avslag

Figur 7. Andelen läpp på plattformresten för spånen från Nödinge 109.
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4. Preparering med små avslag och slipning

5. Slipning

6. Preparering med små avslag, slipning och ef-
terföljande gnidning

7. Slipning och efterföljande gnidning

8. Isolering av plattformen

Om vi börjar med kantprepareringen kan vi dela 
upp materialet i två grupper, karaktärerna 1–3 och 4–8, 
där de senare innebär att plattformen prepareras gan-
ska hårt för att stärka kärnans kant.

Som vi kan se av figur 10 skiljer sig kantprepareringen 
mellan spånen vilket antyder att materialet representerar 

Figur 8. Teknikindikationer på spånens plattformsrester.
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en process i spånproduktionen där man byter arbets-
sätt mellan stadierna, en noggrann preparering gäller 
för huvudproduktionen av spån. Nu har vi i materialet 
bara 17 proximaldelar av spån av totalt 44 »spån« De 
flesta är således medial eller distaldelar med begränsad 
information. Detta har, som redan noterats, med brän-
ningen att göra och skylls inte sättet att tillverka spån. 
Spånens storlek identifierat som ett breddmått kan visa 
om de proximaldelar som diskuterats är representativa 
för hela populationen, det vill säga hur relevant är det 
bevarade materialet för en analys av teknik. Det visar 
att spån med och utan plattformrest representerar sam-
ma population. Undersökningen av teknik bör således 
gälla hela populationen.

Det finns därför anledning att gå närmare in på un-
dersökningen av teknik trots ett begränsat dataunder-
lag, det finns andra egenskaper som mäter detta. I den 
här begränsade undersökningen har vi tittat på slag-
bulans storlek, närvaron av slagbuleärr och skador på 
plattformsresten.

Slagbulans storlek har viss koppling till tekniken där 
en direkt hård teknik ger en större bula. I det analyser-
bara materialet från Nödinge har alla spån utom två en 
diffus slagbula, vilket styrker tanken om ett mjukare 
slaginstrument som horn eller mjuk sten. Vad gäller 
slagbuleärr uppvisat 4 av 17 analyserbara spån en ärr-
bildning på slagbulan. Ett fåtal exempel där hela slag-
bulan bryts bort ( escuillement du bulbe ) noterades 

även. Återigen pekar detta på en mjukare direkt tek-
nik. I linje med den tendensen noterades inga skador 
på plattformsresten som krossmärke eller ringspricka. 
Detta stöds också av att slagvågorna på avspaltnings-
sidan är på de flesta spånen antingen obefintliga ( 13 
stycken ) eller svagt utbildade ( 24 stycken ). Kraftiga 
slagvågor som är typiska för hård teknik förekommer 
bara i enstaka fall.

Vi har nu någotsånär avgränsat slagtekniken, vad vi 
nu kan titta närmare är metoden, det vill säga hur man 
organiserat arbetet för att kontrollera kärnans geometri 
och därmed spånen utseende. Materialet är oerhört frag-
mentariskt men vissa observationer kan göras. Spånens 
regelbundenhet är ett mått där stark regelbundenhet 
och parallella sidor tyder på att spånen tryckts av med 
en tryckstock, mer oregelbundna att de slagits med en 
direkt teknik. I linje med vad vi kommit fram till avse-
ende tekniken är spånen i denna population aldrig starkt 
regelbundna utan genomgående regelbundna men sna-
rare med en dragning åt det oregelbundna hållet. Men 
det vi ser är en kontrollerad reduktion och därmed också 
av en seriell produktion. Det gäller hela populationen.

Ett annat mått på kärnans form är slagvinkeln, det 
finns olika traditioner som statistiskt sett är urskilj-
bara över tid. Slagvinklarna i Nödingespånen redovi-
sas i figur 11.

Slagvinkeln knyts generellt till olika tidsepokers val 
av metod. Så har den typiska Hensbacka/Fosna tekno-

Figur 10. Kantprepareringen skiljer sig mellan spånen vilket antyder att materialet representerar en process i spånproduktio-
nen där man byter arbetssätt mellan stadierna.
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login från tvåpoliga, ensidiga kärnor gärna en låg vin-
kel, ner mot 70 grader. I en analys av spånteknologin i 
senglacial/preboreal tid har Berg-Hansen visat att den 
tidens spånteknologi i Nordeuropa och i Skandinavien 
har övervägande spån med en avspaltningsvinkel mel-
lan 70och 75 grader ( Berg-Hansen 2018 s. 97; 151; 195 ).

I sin helhet liknar de teknologiska variabler som så 
här långt diskuterats preboreal teknologi där Hens-
backa lokaler ingår. Skillnaden mellan detta material 
och preboreal teknologi finns och kan kopplas till ovan 
diskuterade teknikindikationer. Slagbula och läpp är 
generellt sett tydligt utbildade i Berg-Hansens under-
sökning av preboreala flintindustrier ( ibid. 195 ), övriga 
kännetecken samstämmer med hennes analys. Detta 
kan indikera bruk av ett hårdare slaginstrument för 
tillverkning av Nödingespånen.

Traditionellt har preboreal tid karaktäriserats av två-
poliga, ensidigt slagna kärnor vilket resulterat i raka spån 
och med spår av avspaltningar från två håll på spånens 
ryggsidor. Detta har utmanats av Berg-Hansens under-
sökning som visar på nyttjande av både enpoliga och 
tvåpoliga kärnor under denna tid ( 2017, 177 ff. ). Detta 
kan passas in i de spån som studerats här, inga exem-
pel finns på motsatt slagriktning som det kommer till 
uttryck på de negativa spåren av avspaltningarna på 
spånens ryggsida.

Nu vet vi ju inte åldern och kulturtillhörigheten på 
materialet från L1960 :9546, det var ju den allmänna 

bilden, den vita patinan och lokalens placering i land-
skapet som styrde den tolkningen. Så här långt stäm-
mer de tekniska indikationer på att detta kan vara ett 
de fragmenterade spåren av en Hensbacka bosättning.

Jämfört med mellanmesolitisk spånteknologi som 
den beskrivs i Damliens översiktsverk ( 2016 ), är skill-
naderna uppenbara. Den teknologin ( Sandarna/Fosna ) 
karaktäriseras av tryckteknik, facetterade plattformar 
och därmed plattformsprepareringsavslag, mycket regel-
bundna spån. Även om detta är en generell bild skiljer 
sig dessa teknologier på ett avgörande sätt från varan-
dra ( se även Nordqvist 2000 : 95 som diskuterat detta 
i detalj ). Här tillverkades spånen med en kombination 
av tryckteknik och punsning. L1960 :9546 är enligt vår 
mening rester av en preboreal bosättning. Materialet 
är mycket starkt fragmenterat och svårt att analysera.

Sammantaget
Artefaktmaterialet i Nödinge 109 är kraftigt fragmen-
terat av att ha blivit utsatt för stark hetta. Trots det 
går det att urskilja och delvis karaktärisera resterna 
av en spånindustri. Fyndet domineras av samma flin-
ta som i spånen och kommer sannolikt från arbetet 
med  tillformning och upprätthållande av kärnan un-
der spånproduktionen. Cortex på avslagen och på ett 
fåtal spån, tyder på en produktion av både kärnor och 
spån på plats. Plattformspreparering är inte använd och 

Figur 11. Uppmätta slagvinklar på spånen.
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Figur 12a och b. Exempel på spån- och spåndelar a, ( G1109/F1113 ) b, ( S1103/F1107 ). Foto Kjel Knutsson.
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 spånen har avlösts med direkt teknik genom använd-
ning av hornhammare eller mjuk knacksten. Materialet 
representerar en process i spånproduktionen där man 
byter arbetssätt mellan stadierna, en noggrann prepa-
rering gäller för huvudproduktionen av spån. Spånen 
är genomgående regelbundna men med en dragning 
åt det oregelbundna hållet. Det vi ser är en kontrolle-
rad reduktion och därmed också av en seriell produk-
tion. Det gäller hela populationen. I sin helhet liknar 
de teknologiska variabler som så här långt diskuterats 
Preboreal teknologi där nyttjande av både enpoliga och 
tvåpoliga kärnor är vanligt.

Slutsats och åtgärdsförslag
Boplatsen L1960 :9546 innehåller spår efter spåntill-
verkning från tidigmesolitikum. Det är ett ålderdom-
ligt inslag i Backadalgången där de flesta boplatser är 
belägna på betydligt lägre nivåer i landskapet. Även i 
Göteborg med omnejd har endast ett fåtal boplatser 
från Hensbackatid har undersökts arkeologiskt i mo-
dern tid. Organiskt material som går att 14C-datera 
är ovanligt vilket innebär att boplatserna vanligtvis 

har daterats efter flintans typologi och strandlinjen 
(  Andersson,  Ragnesten red. 2005 ). Den stora mängden 
bränt material på L1960 :9546 innebär att det kan ha 
funnits härdar i närheten vilket skulle ge ett bra veten-
skapligt innehåll och kunna motivera vidare undersök-
ningar. För att kunna bedöma om anläggningar finns 
på boplatsen är emellertid en förundersökning av hela 
fornlämningen nödvändig.

Lämningens vetenskapliga värde bedöms vara base-
rat på att den är välbevarad och utgör spår efter en så 
tidig etablering i landskapet. Ytterligare undersökningar 
skulle förslagsvis kunna fokusera på eventuella spår efter 
anläggningar ( vilket inte kunde konstateras inom den 
undersökta delen av boplatsen ) och ytterligare analyser 
av spånteknologin, kanske från en yta där materialet är 
mindre bränt. Förvaltningen för kulturutveckling anser 
att boplatsen har hög vetenskaplig potential vad gäl-
ler förståelsen av de tidigaste etableringarna i området 
eftersom det bara finns ett fåtal boplatser på liknande 
lägen och ingen av dessa har undersökts fullständigt.

Den arkeologiska förundersökningen kunde genom-
föras enligt undersökningsplanen och utan avvikelser.
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Bilagor 
Bilaga 1. Fyndlista

Bilaga 2. Schaktlista

Bilaga 3. Schaktplan



Fynd nr Sakord 1 Antal Vikt, g Fyndenhet Ruta

1 avslag med retusch 1 18,7 F1033 G1029

2 splitter 8 5,3 F1033 G1029

3 övrig flinta 5 32,4 F1038 G1034

4 splitter 17 5,6 F1043 G1039

5 övrig flinta 2 9,1 F1043 G1039

6 spån 7 11,9 F1051 G1047

7 splitter 15 5,5 F1051 G1047

8 avslag 8 60 F1051 G1047

9 övrig flinta 9 75,6 F1051 G1047

10 övrig flinta 36 109 F1051 G1047

11 övring flinta 13 59,6 F1056 G1052

12 spån 4 2,2 F1056 G1052

13 övrig flinta 19 36,5 F1056 G1052

14 splitter 13 3,4 F1056 G1052

15 avslag 5 25,4 F1071 G1068

16 splitter 16 2,3 F1071 G1068

17 övrig flinta 6 75,8 F1071 G1068

18 splitter 11 3,4 F1061 G1057

19 spån 1 0,4 F1061 G1057

20 avslag 4 7,7 F1061 G1057

21 övrig flinta 6 11,8 F1061 G1057

22 splitter 7 1,1 F1062 G1044

23 övrig flinta 4 12,2 F1062 G1044

24 avslag 2 18 F1067 G1063

25 övrig flinta 7 14,5 F1067 G1063

26 splitter 4 1 F1075 G1072

27 spån 2 1,3 F1075 G1072

28 avslag 1 0,2 F1097 G1093

29 splitter 6 0,4 F1097 G1093

30 övrig flinta 6 18,7 F1102 G1098

31 övring flinta 85 201 F1107 S1103

32 avslag 3 13 F1107 S1103

33 spån 10 15,3 F1107 S1103

34 övrig flinta 113 72,6 F1113 G1109

35 spån 22 0 F1113 G1109

36 övrig flinta 34 48,5 F1117 S1113

37 spån 5 4,2 F1117 S1113

38 avslag 1 48,7 F1122 S1118

39 övrig flinta 8 8,1 F1122 S1118

40 övrig flinta 5 17,4 F1127 S1123

Bilaga 1. Fyndlista



Grävenhet Storlek, m Matjordsdjup, m Alvmaterial Kommentar

G1029 1×1 0,08 Grus, Sand

G1034 1×1 0,15 Sand Mycket sten

G1039 1×1 0,15 Sand Genomsnitt 0,15 m blekjordslager över sanden

G1044 1×1 0,15 Sand Blekjord över sanden

G1047 1×1 0,1 Sand Riklig förekomst av sten

G1052 1×1 0,15 Sand Blekjord. Mycket sten. Några ej bearbetade flint-
stycken

G1057 1×1 0,15 Sand Mycket sten

G1063 1×1 0,1 Sand

G1068 1×1 0,17 Sand Fyndförekomst framför allt i alven 0,10- 0,30 m.

G1072 1×1 0,12 Sand

G1093 1×1 0,1 Sand 0,05 m blekjord innan alvmaterial

G1098 1×1 0,15 Sand Mycket rötter

G1108 1×1 0,1 Sand Blekjord 0,10 m, Rostjord 0,25 m. Flintförekomst 
i rostjorden

S1076 6×1,3 0,10 sand

S1080 6×1,3 0,10 Sand Blekjord 0,10 m, Rostjord 0,25 m

S1084 4×1 0,10 Grus, Sand

S1088 4×1,3 0,12 Sand

S1103 3×2 0,12 Sand Stenigt

S1113 4×1,3 0,12 Sand Blekjord 0,12 m, Rostjord 0,23 m. Rostjordens 
översta 10 cm är fyndförande.

S1118 3×3 0,11 Sand Blekjord 0,11 m, Rostjord 0,26 m. Enstaka flintor 
i rostjorden

S1123 4×1,3 0,12 Sand Enstaka flintor

Bilaga 2. Schaktlista



Bilaga 3. Schaktplan
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